- 1 -

平成２２年度第５回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２２年９月８日（水）１３：３０～１４：２１

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），對馬，吉岡，井上，熊田，池村，本橋，西田，大好，

茆原，濱田，小川，笠原，四反田，浅沼，砂子田，泰松各評議員

欠席者 中村，河谷各評議員

陪 席 後藤，新開各理事

監 事 渡部，小林各監事

議 事

１．平成２２年度第４回教育研究評議会議事要旨の確認

第４回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）秋田大学学術研究企画会議規程の一部改正について

井上理事から資料により説明があり，了承された。

（２）秋田大学ベンチャーインキュベーションセンター規程の一部改正について

井上理事から資料により説明があり，了承された。

なお，同理事からベンチャーインキュベーションセンターの今後の整備予定等

について報告があった。

（３）国立大学法人秋田大学における教育系職員の任期に関する規程の一部改正につい

て

對馬理事から資料により説明があり，了承された。

（４）国立大学法人秋田大学永年勤続者表彰規程の一部改正について

對馬理事から資料により説明があり，了承された。

（５）秋田大学大学院工学資源学研究科附属環境資源学研究センター規程の一部改正に

ついて

西田工学資源学研究科長から資料により説明があり，了承された。

３．報告事項

（１）平成２２年度年度計画推進経費について

学長から資料により報告があった後，適切な執行をしてほしい旨の発言があっ

た。

（２）平成２３年度概算要求事項について

後藤理事から資料により報告があった。

- 2 -

（３）平成２１事業年度及び第一期中期目標期間に係る業務の実績に関する国立大学法

人評価委員会ヒアリングについて

熊田学長特別補佐から資料により報告があった。なお，同学長特別補佐から，

大きな課題として指摘された事項は特になかった旨の発言があった。

（４）学長手持ち人件費による教員の配置について

学長から資料により報告があった。

（５）秋田大学（手形地区）総合防災訓練について

後藤理事から資料により報告があった後，実施に当たっての協力要請があった。

（６）社会貢献関係事業報告について

吉岡理事から資料により報告があった。

（７）平成２１年度利益相反自己申告書のマネジメント結果について

井上理事から次のとおり報告があった。

・教職員全員を対象にして４月末締切で提出された利益相反自己申告書の回収

率は，７５．０８％であった。

・審査・調査を行った８件について特に問題がなく，その旨学長へ報告した。

・自己申告書の集計結果をＡＵＣＩＳに掲載した。

（８）平成２２年度「教育研究設備充実経費」の採択について

井上理事から，学術研究企画会議において「図書館電動集密書架」を選定した

ことの報告があった。

（９）核燃料物質・ 核原料物質及び放射性同位元素に関わる点検結果について

井上理事から次のとおり報告があった。

・７月５日から１６日にわたって実施した同点検で，未登録の同物質の発見は

なかった。各部局長及び文部科学省へのこの旨報告した。

・引き続き放射性物質の安全管理に努めてほしい。

（10）次期学長選考日程について

對馬理事から資料により報告があった。

（11）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。

（12）大学主催による懇談会・講演会等について

学長から資料により報告があった。

４．その他

○ 對馬理事から，本会議で審議を要する一部改正等に係る規程の整理について，各

部局からの意見を踏まえて調整した後，再度意見を伺うことの報告があった。

- 3 -

○ 井上理事から，競争的資金において適正な処理と認定されず一部返還した事例が

発生したことから，所属教職員に対し適正な処理をすることの周知について要請が

あった。

○ 吉岡理事から，席上配付資料により「平成２２年度大学教育・学生支援推進事業

大学教育推進プログラム」に申請し採択されたことの報告があった。

○ 次回教育研究評議会は，１０月６日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上